
Решение по результатам рассмотрения жалобы

участника закупки № 04-50/46-2019

«20» февраля 2018 года город Улан-Удэ

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Бурятия по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия) в составе:

в отсутствие:

представителей ООО «Сибирский тендер» (далее – Заявитель), уведомленного
надлежащим образом, ходатайств не поступало,

в присутствии представителей ФКУ «Упрдор «Южный Байкал» (далее – Заказчик) –
(доверенность от 10.01.2019 № 1),

рассмотрев жалобу ООО «Сибирский тендер» (вх. от 13.02.2019 № 896) на действия
ФКУ «Управление федеральных автомобильных дорог «Южный Байкал» при
проведении электронного аукциона на ремонт моста через р. Мысовка на км
278+048 автомобильной дороги Р-258 "Байкал" Иркутск-Улан-Удэ-Чита, Республика
Бурятия, с реестровым номером – 0302100003019000006 (далее – Аукцион), и в
результате рассмотрения жалоб в соответствии с частью 3 статьи 106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд (далее – Закон о контрактной системе),

у с т а н о в и л а:

По мнению Заявителя, аукционная документация разработана с нарушениями, а
именно: Заказчик в нарушение требований п. 1 ч. 1 ст. 31 ФЗ № 44-ФЗ не установил
требование о членстве участников закупки в саморегулируемой организации, а
также требование о наличии у участников закупки выписки из реестра членов
саморегулируемой организации, соответствующего видам работ, указанным в
аукционной документации.

Кроме того, в нарушение п. 2 ч. 5 ст. 66 ФЗ № 44-ФЗ, заказчик не установил
требование о предоставлении участниками закупки в составе вторых частей своих
аукционных заявок выписки из реестра членов СРО, позволяющего выполнять
работы по капитальному ремонту на объектах заказчика.

Согласно Приложения 8 Постановления от 29 декабря 1973 г. N 279 ОБ
УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПРОВЕДЕНИИ ПЛАНОВО-ПРЕДУПРЕДИТЕЛЬНОГО
РЕМОНТА ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ЗДАНИЙ И СООРУЖЕНИЙ виды работ,
присутствующие в перечне видов работ данной закупки относятся к работам по
капитальному ремонту зданий и сооружений.

Кроме того, Заказчиком ни в Извещении о проведении электронного аукциона, ни в
аукционной документации не установлены требования к участникам в соответствии
с пунктом 3 части 2 статьи 31 Закона о контрактной системе и Постановления
Правительства Российской Федерации №99 от 04.02.2015 г., вместе с тем,
начальная (максимальная) цена контракта: 51 844 860,00 руб.



На основании изложенного просит признать жалобу обоснованной, выдать
Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении выявленных
нарушений.

Заказчиком представлены пояснения согласно письменного отзыва от 20.02.2019
исх. №446/09, в котором доводы жалобы признаются Заказчиком
необоснованными, по мнению Заказчика аукционная документация разработана в
строгом соответствии с требованиями Закона о контрактной системе.

В результате рассмотрения жалоб, изучения представленных документов и
пояснений, Комиссия Бурятского УФАС России установила следующее:

29.01.2019 на официальном сайте в Единой информационной системе размещено
извещение о проведении Аукциона (номер извещения – 0302100003019000006) и
документация об аукционе. Начальная (максимальная) цена контракта – 51 844 860
рублей.

1. В соответствии с частью 3 статьи 64 Закона о контрактной системе документация
об электронном аукционе наряду с предусмотренной частью 1 настоящей статьи
информацией содержит требования к участникам такого аукциона, установленные
в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований)
статьи 31 настоящего Федерального закона.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе при
осуществлении закупки заказчик устанавливает требование о соответствии
требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской
Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы,
оказание услуги, являющихся объектом закупки.

Согласно части 2 и части 2.1 статьи 52 Градостроительного кодекса Работы по
договорам о строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов
капитального строительства, заключенным с застройщиком, техническим
заказчиком, лицом, ответственным за эксплуатацию здания, сооружения,
региональным оператором (далее также - договор строительного подряда),
должны выполняться только индивидуальными предпринимателями или
юридическими лицами, которые являются членами саморегулируемых
организаций в области строительства, реконструкции, капитального ремонта
объектов капитального строительства, если размер обязательств по каждому из
таких договоров превышает три миллиона рублей.

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 51 844 860,00 руб.

Объектом закупки является «Ремонт моста через р. Мысовка на км 278+048
автомобильной дороги Р-258 «Байкал» Иркутск-Улан-Удэ-Чита, Республика
Бурятия».

В соответствии с Приказом Министерства транспорта РФ от 16 ноября 2012 г. N 402
"Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и
содержанию автомобильных дорог" к работам по ремонту искусственных и
защитных дорожных сооружений относятся такие виды работ как:

а) замена на новые отдельных балок пролетных строений (до 25%), ремонт



оставшихся балок, ремонт или замена плит и других элементов пролетных
строений;

б) замена отдельных элементов опор;

в) замена отдельных звеньев и оголовков водопропускных труб, исправление
изоляции и стыков водопропускных труб с удалением и восстановлением
земляного полотна и дорожной одежды над трубами, расчистка подводящих и
отводящих русел до проектных параметров;

г) устройство козырьков вдоль пролетов и сливов с горизонтальных поверхностей
опор и пролетных строений;

д) устройство карнизов с фасадов пролетных строений;

е) замена, установка недостающих переходных плит, открылков и шкафных стенок
устоев;

ж) устройство и ликвидация временных объездов и искусственных сооружений при
ликвидации аварийных и чрезвычайных ситуаций;

1. замена швов омоноличивания балок пролетных строений; восстановление
защитного слоя железобетонных конструкций, заделка трещин и другие
работы по устранению повреждений;

и) установка лестничных сходов и устройство смотровых ходов; к) замена
деформационных швов;

л) частичная замена (до 25%) обделки тоннеля, восстановление гидроизоляции;
восстановление системы вентиляции, освещения, штолен и скважин для освещения
тоннелей и защиты от грунтовых вод; ремонт порталов, восстановление дорожной
одежды с восстановлением (заменой) водоотводных лотков и др.;

м) восстановление конусов насыпей регуляционных сооружений, замена
укрепления откосов, устройство, замена и восстановление лестничных сходов;

н) восстановление берегозащитных и противоэрозионных сооружений; о) замена
системы водоотвода на мостовом сооружении и в узлах сопряжения с насыпью;
восстановление сооружений химической и других видов очистки сточных вод; п)
замена ограждений, перил и тротуаров;

р) восстановление несущей способности тротуаров, перил и ограждений с
восстановлением гидроизоляции и системы водоотвода;

с) восстановление пешеходных переходов в разных уровнях; т) замена или ремонт
смотровых приспособлений;

у) полная замена окраски с удалением продуктов коррозии, зачисткой металла
пролетных строений и нанесением грунтовки;

ф) замена одежды мостового полотна одновременно с заменой деформационных
швов, замена покрытия ездового полотна, замена покрытия тротуаров;

х) восстановление подпорных стен, противолавинных галерей, навесов,



берегозащитных и противоэрозионных сооружений, восстановление
укрепительных и регуляционных сооружений, сооружений для защиты от наледей,
оползней и др.;

ц) восстановление постоянных снегозащитных и шумозащитных сооружений;

ш) восстановление лесных насаждений, живых изгородей; ш) восстановление
связей пролетных строений.

Учитывая выше изложенное, от участников закупки наличия свидетельства о
допуске к видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов
капитального строительства, выданного саморегулируемой организацией,
основанной на членстве лиц, осуществляющих работы по организации
строительства, реконструкции и капитального ремонта привлекаемым
застройщиком или заказчиком на основании договора юридическим лицом или
индивидуальным предпринимателем (генеральным подрядчиком) неправомерно.

Таким образом, довод жалобы ООО «Сибирский тендер» признается
необоснованным.

2. Согласно части 2 статьи 31 Закона о контрактной системе Правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок отдельных
видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения
конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с
ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов,
дополнительные требования.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.02.2015 № 99
установлено, что к участникам закупки отдельных видов товаров, работ, услуг,
закупки которых осуществляются путем проведения аукционов, предъявляются
дополнительные требования - наличие опыта исполнения (с учетом
правопреемства) контракта (договора) на выполнение соответствующих работ
строительных за последние 3 года до даты подачи заявки на участие в
соответствующем конкурсе или аукционе.

Согласно пункту 2 Приложения № 1 к Постановлению № 99 дополнительные
требования о наличии опыта исполнения (с учетом правопреемства) одного
контракта (договора) на выполнение соответствующих работ строительных за
последние 3 года до даты подачи заявки на участие в закупке предъявляются к
участникам закупки в случае если предметом закупки является выполнение работ
строительных, включенных в коды 41.2, 42, 43 (кроме кода 43.13) Общероссийского
классификатора продукции по видам экономической деятельности (ОКПД2) ОК
034-2014, в случае, если начальная (максимальная) цена контракта (цена лота)
превышает 10 млн. рублей.

Вместе с тем, согласно письму Федеральной антимонопольной службы от 17
апреля 2017 г. N ИА/25494/17 установление в соответствии с пунктом 2 Приложения
1 к Постановлению N 99 дополнительных требований к участникам закупки работ по
текущему ремонту неправомерно и будет являться нарушением части 6 статьи 31
Закона о контрактной системе.

Поскольку объектом обжалуемой закупки является «Ремонт моста через р.



Мысовка на км 278+048 автомобильной дороги Р-258 «Байкал» Иркутск-Улан-Удэ-
Чита, Республика Бурятия», что согласно Приказу Министерства транспорта РФ от
16 ноября 2012 г. N 402 не относится к капитальным работам, то установление
дополнительных требований к участникам закупки о наличии опыта исполнения
одного контракта (договора) на выполнение соответствующих работ строительных
за последние 3 года до даты подачи заявки на участие в закупке недопустимо.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99,
частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе, Комиссия Бурятского УФАС
России

р е ш и л а:

Признать жалобу ООО «Сибирский тендер» необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех
месяцев со дня его вынесения.


